
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 10 ottobre 2025, n. G13028

DD n. G10562/2025: Accordo di Programma interregionale triennale 2025-2027, in attuazione dell'articolo 47
"Residenze" del D.M. 23 dicembre 2024 n. 463 - Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di residenza
individuali per artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, ai sensi della L.R.
n.15/2014, art. 3, comma 3, lettera a), per il triennio 2025-2027.  Elenco delle domande inammissibili
(Allegato A) ed approvazione delle risultanze della Commissione nominata con decreto dirigenziale n.
G11763/2025 e della relativa graduatoria. Assegnazione dei contributi ai soggetti indicati nell'Allegato B.

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



OGGETTO: DD n. G10562/2025: Accordo di Programma interregionale triennale 2025-2027, in 
attuazione dell’articolo 47 “Residenze” del D.M. 23 dicembre 2024 n. 463 – Avviso Pubblico per il 
sostegno a progetti di residenza individuali per artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo 
nella Regione Lazio, ai sensi della L.R. n.15/2014, art. 3, comma 3, lettera a), per il triennio 2025-
2027. 
Elenco delle domande inammissibili (Allegato A) ed approvazione delle risultanze della 
Commissione nominata con decreto dirigenziale n. G11763/2025 e della relativa graduatoria. 
Assegnazione dei contributi ai soggetti indicati nell’Allegato B.  

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE  
CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

 
 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo; 
  
VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio regionale” e successive modificazioni; 
 

 VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale”; 

  
 VISTO il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 
strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 
derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 
legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il Regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1 e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 
modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

  VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 13 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 
Opportunità, Servizio Civile” al dott. Luca Fegatelli; 
 
PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 
data 1° febbraio 2024; 
 
VISTO l’atto di organizzazione del 1° settembre 2025 n G11064 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo al Dott. Maurizio Todini  

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



VISTI per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio: 
 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

 
- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata legge 
regionale n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di 
cui alla medesima legge regionale n. 11/2020; 

 
- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22: “Legge di stabilità regionale 2025; 

 
- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027”; 
 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 
programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 
- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1173: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 
finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 
- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025 n. 28: “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 
30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 
CONSIDERATO che la Regione Lazio, ai sensi dell’art. 3, comma 3 lettera a) della Legge Regionale 
29 dicembre 2014 n. 15, sostiene “la creazione di condizioni di continuità e di stabilità, anche con 
modalità di intervento pluriennale, favorendo la capacità creativa di autori e compagnie, 
attraverso lo sviluppo di residenze di spettacolo dal vivo, anche sotto forma di officine culturali o 
di qualsiasi altro strumento idoneo a perseguire tali scopi, finalizzati a promuovere la 
partecipazione delle espressioni artistiche del territorio”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Cultura (di seguito MiC) 23 dicembre 2024, n. 463 che 
all’articolo 47 “Residenze” dispone che l’Amministrazione centrale può prevedere la concessione 
di risorse dal fondo unico per lo spettacolo (FUS), a seguito di specifici Accordi di Programma con 
le Regioni, le cui finalità e i cui obiettivi sono stabiliti previa Intesa con la Conferenza Permanente 
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome, per progetti cofinanziati relativi all’insediamento, 
alla promozione e allo sviluppo del sistema delle Residenze artistiche, quali esperienze di 
rinnovamento dei processi creativi, della mobilità, del confronto artistico nazionale ed 
internazionale; 

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



 
PRESO ATTO della nuova Intesa sancita il 18 dicembre 2024 (Repertorio atti n. 249/CSR) per il 
triennio 2025-2027 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano su 
obiettivi e finalità degli Accordi di Programma; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 luglio 2025, n. 590: “Approvazione dello schema 
di Accordo di Programma interregionale triennale 2025-2027 con il Ministero della Cultura, in 
attuazione dell’art. 47 “Residenze” del D.M. 23 dicembre 2024, n. 463; 
 
CONSIDERATO che il 15 luglio 2025, il Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche 
Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile ha sottoscritto l’Accordo di programma 
interregionale triennale 2025-2027 sopra richiamato 
 
VISTA la determinazione dirigenziale 8 agosto 2025, n. G10562: “Accordo di Programma 
interregionale triennale 2025-2027, in attuazione dell’articolo 47 “Residenze” del D.M. 23 
dicembre 2024 n. 463 – Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di residenza individuali per 
artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, ai sensi della L.R. 
n.15/2014, art. 3, comma 3, lettera a), per il triennio 2025-2027 – Accertamento sul capitolo di 
entrata E0000229134 per trasferimento fondi cofinanziamento MiC: € 51.360,00 e.f. 2025, € 
12.840,00 e.f. 2026. Perfezionamento della prenotazione d’impegno n. 8984/2025 per l’importo di 
€ 105.000,00 sul capitolo U0000G11954 e.f. 2025 a favore di creditori diversi e prenotazione 
d’impegno dell’importo di € 12.840,00 sul capitolo U0000G11113 e.f. 2026 a favore di creditori 
diversi”, pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Lazio n. 66 del 12 agosto 2025; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 20 marzo 2025, n. 145: “L.R. 29 dicembre 2014, 
n.15 "Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione 
culturale.  Approvazione del Programma Operativo Annuale degli Interventi 2025”, che al 
paragrafo 1.2.1 ha disposto lo stanziamento previsionale di € 105.000,00 sul capitolo 
U0000G11954, all’interno del programma 02 della missione 05, piano dei conti 1.04.04.01, e.f. 
2025, destinato al cofinanziamento regionale dell’Accordo di programma interregionale triennale 
2025-2027 dei progetti di residenze di spettacolo dal vivo per l’annualità 2025; 
 
PRESO ATTO del Decreto direttoriale del Dipartimento per le Attività Culturali – Direzione generale 
Spettacolo del MiC del 30 giugno 2025 n. 748 con il quale sono state assegnate alle Regioni le 
risorse del MiC dedicate ai progetti di residenza per l’annualità 2025, tra le quali la Regione Lazio 
per un importo di € 64.200,00; 
 

PRESO ATTO che, ai sensi del suddetto avviso sono pervenute complessivamente 9 istanze di 
richiesta di contributo; 
 
VISTO l’articolo 10 del suddetto avviso che indica le cause di inammissibilità delle istanze; 
 
CONSIDERATO che l’istruttoria formale delle domande presentate è stata svolta dalla struttura 
competente e che all’esito della stessa è risultata inammissibile n. 1 istanza, la quale, pertanto va 
dichiarata inammissibile, così come indicato nell’Allegato A, che forma parte integrante della 
presente determinazione, con le relative motivazioni di inammissibilità; 
 

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



VISTO il decreto dirigenziale 16 settembre 2025 n. G11763: “Costituzione e nomina della 
Commissione per la valutazione delle istanze presentate per il sostegno a progetti di residenza 
individuali per artisti in materia di spettacolo dal vivo nei territori della Regione Lazio, ai sensi della 
L.R. n.15/2014, art. 3, comma 3, lettera a) - triennio 2025-2027. Accordo di Programma 
interregionale triennale 2025-2027, in attuazione dell'articolo 47 "Residenze" del D.M. 23 
dicembre 2024 n. 463”; 
 
PRESO ATTO che la Commissione sopra menzionata ha proceduto alla valutazione dei progetti 
presentati, secondo le modalità stabilite all’articolo 11 dell’Avviso, e, nella seduta del 6 ottobre 
2025, il cui verbale è conservato agli atti della Direzione, ha proceduto all’approvazione della 
relativa graduatoria, assegnando i corrispondenti contributi per un importo complessivo di € 
168.960,00, così come indicato nell’Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che: 

  tra i soggetti risultati vincitori ad esito delle valutazioni della commissione tecnica sopra 
menzionata, risulta anche una impresa privata e, pertanto, per la corretta imputazione al 
piano dei conti finanziario di IV livello delle risorse assegnate al suddetto beneficiario, si 
rende necessario procedere ad una variazione di bilancio per il perfezionamento degli 
impegni a favore dei creditori certi; 
 

  le risorse derivanti dalla quota di cofinanziamento MIC versate in anticipazione del 
finanziamento complessivo nell’esercizio finanziario 2025, come previsto dall’Accordo di 
Programma interregionale triennale 2025-2027 suindicato, sono state accantonate con 
costituzione del fondo pluriennale vincolato in quanto esigibili nell’esercizio finanziario 
2026, e pertanto, si provvederà all’impegno delle stesse con specifico atto (tipologia 
“DM”) in base alle impostazioni tecniche del sistema di gestione di bilancio della Regione 
Lazio;  
 

 
RITENUTO pertanto necessario assumere gli impegni finanziari derivanti dal presente atto con 
successive determinazioni dirigenziali  
 

DETERMINA 
 
 
per quanto sopra esposto nelle premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto 
 

 di dichiarare inammissibile, ai sensi dell’articolo 10 dell’Avviso pubblico di cui alla 
determinazione dirigenziale n. G10562 /2025, n. 1 istanza, così come riportato nell’Allegato 
A, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con le relative 
motivazioni di inammissibilità;  
  

 di approvare, come stabilito all’articolo 11 dell’Avviso, le risultanze dei lavori della 
Commissione, conservati agli atti della Direzione, istituita con decreto dirigenziale n. 
G11763/2025, così come indicato nell’Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



 

 di assegnare ai soggetti beneficiari il relativo contributo per un importo complessivo di € 
168.960,00, così come indicato nell’Allegato B, che forma parte integrante della presente 
determinazione; 

 

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della 
Regione Lazio. 

 
 

Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 

 
Con successive determinazioni dirigenziali saranno assunti i relativi impegni finanziari. 

 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, 
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 
 
 

                                                                    
         IL DIRETTORE  

       Dott.  Luca Fegatelli 
 

14/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85




